



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI

Lei Municipal nº. 563/2015

Quinta-feira, 30 de julho de 2026

Ano XII • Nº 2.344 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	01
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	07
GUARAI PREV	08

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 052/2026

Processo: 1296/2026

Pregão Eletrônico: 021/2026

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratada: DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 44.223.526/0001-06

Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais e insumos odontológicos, visando atender as demandas dos consultórios das Unidades Básicas de Saúde - UBS e o Centro de Especialidades Odontológicas do município - CEO, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e anexos do Pregão Eletrônico nº 021/2026, que é parte integrante desta Ata, assim como a(s) proposta(s) vencedora(s), independentemente de transcrição.

Signatários: Wellington de Sousa Silva

Vitória Berti

Data de Assinatura: 29/07/2026

ITEM	Especificação	MODELO	MARCA/FABRICANTE	QUANT.	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	--------	------------------	--------	----------------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

MARIA DE FÁTIMA COELHO NUNES
Prefeita Municipal de Guarai

MARIVÂNIA FERNANDES SANTIAGO
Secretária de Administração e Planejamento

OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

0010	ALGINATO, TIPO: TIPO I, APRESENTAÇÃO: PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRESA ULTRA RÁPIDA- REF: JELTRAT PLUS- NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS DE QUALIDADE INFERIOR COM PERÍODO DE PRESA PROLONGADOS, COM BAIXA TIXOTROPIA, ELASTICIDADE E ESCOAMENTO - PACOTE 453 GRAMA.	JELTRALE PLUS 454G	DENTSPLY	40 UN	R\$38,19	R\$ 1.527,60
0018	Aplicador Odontológico Tipo Uso: Tipo PISTOLA- Aplicação: Dispensador Para Cápsula- Material: Aço Inoxidável- Características Adicionais: Para Materiais Viscosos- Tipo Uso: Autoclavável. Padrão referência RIVA. OBS: NÃO SERÃO ACEITO OUTRAS MARCAS DE QUALIDADE INFERIOR	RIVA APLICADOR STANDER N.1	SDI	5 UN	R\$280,00	R\$1.400,00
0079	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA FORRAÇÃO- CONJUNTO COMPLETO CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: FORRAÇÃO, ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: VIDRION OU QUALIDADE SUPERIOR.	BIOGLASS F KIT A3	BIODINAMICA	20 UN	R\$27.580	R\$551,60
0124	KIT RESTAURADOR PROVISÓRIO IRM - CIMENTO REFORÇO QUE PERMITE A CONFEÇÃO DE RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS DE LONGA DURAÇÃO, PODENDO SER MANTIDO NA CAVIDADE BUCAL POR ATÉ 2 ANOS. 1 FRASCO DE PÓ COM 38G; 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 15 ML, TIPO: DENTSPLY OU QUALIDADE COMPATÍVEL. OBS: NÃO SERÃO ACEITOS MATERIAIS COM DURABILIDADE MENOR QUE 2 ANOS NA CAVIDADE DENTÁRIA E PÓ E LÍQUIDO DE MARCAS DIFERENTES	IRM KIT	DENTSPLY	25 UN	R\$93,90	R\$ 2.347,50
0131	KIT IONÔMERO VIDRO RESTAURADOR. PÓ E LÍQUIDO. Marca de Referência: MAXION R.	MAXXION R KIT A3	FGM/ DENTSCARE	25 UN	R\$ 20,90	R\$ 522,50
VALOR TOTAL						R\$ 6.349,20

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 053/2026

Processo: 1296/2026

Pregão Eletrônico: 021/2026

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Contratada: DENTAL REDENÇÃO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.670.904/0001-40

Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais e insumos odontológicos, visando atender as demandas dos consultórios das Unidades Básicas de Saúde - UBS e o Centro de Especialidades Odontológicas do município - CEO, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e anexos do Pregão Eletrônico nº 021/2026, que é parte integrante desta Ata, assim como a(s) proposta(s) vencedora(s), independentemente de transcrição.

Signatários: Wellington de Sousa Silva

Eliza Aparecida Queiroz Ferreira Krindges

Data de Assinatura: 28/07/2026

	ESPECIFICAÇÃO	MODELO	MARCA/ FABRICANTE	QUANT.	Valor Unitário	Valor Total
0001	ABRIDOR DE MOLT INFANTIL EM INOX, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ABRIDOR DE BOCA, MODELO: MOLT, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO: INFANTIL.	Unidade	MARYAM TRADING	10 UN	150,00	1.500,00
0002	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL - 37% CONDICIONADOR DENTAL, CONCENTRAÇÃO: 37% + CLOREXIDINA 2% ASPECTO FÍSICO: GEL- SERINGA 2,5 ML	SERINGA	IODONTOSUL	350 SERINGA	2,60	910,00
0005	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: ESTÉRIL E APIROGÊNICA TIPO: EMBALAGEM EM SISTEMA FECHADO - GALÃO DE 5 LITROS	GALÃO	ASFER	50 GALÃO	15,99	799,50
0006	AGULHA GENGIVAL ESTÉRIL- CALIBRE 27 G LONGA; 38MM- COMPRIMENTO 30X0,40. PADRÃO INTERNACIONAL DE COMPIMENTO DE CÂNULAS. PAREDE DE CÂNULA DE MENOR ESPESSURA AUMENTANDO AS DIMENSÕES INTERNAS DA AGULHA, PRPORCIONANDO MENOR TRAUMA E MAIOR CONFORTO. SILICONIZADAS E ESTERELIZADAS. BISEL TRIFACETADO. AÇO INOXIDÁVEL. ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENIO. GARANTIA DE ESTERELIDADE POR 5 ANOS DA DATA DA FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	PROCARE	20 CX	23,00	460,00
0007	AGULHA GENGIVAL ESTÉRIL- CALIBRE 30G CURTA; 25MM- COMPRIMENTO 22X0,30. BISEL TRI FACETADO E CÂNULA SILICONIZADA; - CÂNULA ALTAMENTE FLEXÍVEL (PERMITE MAIOR AGILIDADE DO PROFISSIONAL DURANTE O USO); CANHÃO COM ROSCA UNIVERSAL PARA AS SERINGAS CARPULE; -AGULHA APRESENTA DOIS PROTETORES QUE FORMAM O ESTOJO PLÁSTICO DA AGULHA GENGIVAL; ESTERELIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENIO (GARANTIA DE ESTERELIZAÇÃO POR 5 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADE.	CAIXA	DESCARPACK	150 CX	27,00	4.050,00

0012	ALGODÃO EM ROLETE 100% NÚMERO 1-COM FIBRAS 100% ALGODÃO. ESPESSO E COM ÓTIMO PODER DE ABSORÇÃO. PACOTE COM 100 UNIDADE.	PACOTE	SSPLUS	1.000 PCT	2,48	2.480,00
0013	ANESTÉSICO INJETÁVEL À BASE DE MEPIVACINA 2% COM VASO CONSTRICTOR EPINEFRINA- TUBETE DE VIDRO- 1:100.000 - TUBETE COM 1,8 ML - NÃO SERÁ ACEITO DE FORMA SUBSTITUTIVA ANESTÉSICO EM TUBETES DE PLÁSTICOS, TAMPOUCO VASOCONSTRITOR NORADRENALINA/ NOREPNEFRINA - CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML. (3500 unid totaliza 70 cx)	TUBETE	DFL	3.500 TUBETE	3,70	12.950,00
0014	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE MEPIVACAÍNA 3% TUBETE DE VIDRO - 1:100.000, 1,8 ML SEM VASOCONSTRICTOR - CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML. TUBETE DE VIDRO. NÃO SERÁ ACEITO TUBETE DE PLÁSTICO EM NENHUMA HIPÓTESE (500 unid totaliza 10 cx)	TUBETE	DFL	500 TUBETE	3,50	1.750,00
0016	ANESTÉSICO TÓPICO COM BENZOCAÍNA - POTE 12 GRAMAS	POTE	DFL	50 POTE	16,90	845,00
0017	AVENTAL PROTETOR PLUMBÍFERO, TAMANHO: CURTO, USO: ADULTO, ADICIONAL: COM PROTETOR TIREÓIDE, BLINDAGEM: EQUIVALÊNCIA DE 0,25MM PB. REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA DE 05 ANOS	UNIDADE	N. MARTINS	2 UN	550,00	1.100,00
0019	BABADOR ODONTOLÓGICO. MATERIAL: PAPEL E PLÁSTICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO:46 CM, LARGURA: 33,5 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAMADAS DE PAPEL, 1 CAMADA DE PLÁSTICO - PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	ALLPRIME	100 PCT	17,00	1.700,00
0025	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1012.; Material: Aço Inoxidável - CONE Invertido- com colar- haste regular- corte médio- 1042	UNIDADE	MICRODONT	50 UN	2,50	125,00
0026	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1012.; Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1012.	UNIDADE	MICRODONT	50 UN	2,50	125,00
0027	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1012 HL; Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Longa; Tipo Corte: Cirúrgica; Numeração Americana: 1012	UNIDADE	MICRODONT	10 UN	2,50	25,00



0038	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA PEÇA RETA Nº 2 (PRÓTESE); Tipo: Peça Reta; Material: Carboneto De Tungstênio; Formato: Esférica; Referência: Ref. 2	UNIDADE	MICRODONT	5 UN	5,90	29,50
0039	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA PEÇA RETA Nº 4; Tipo: Peça Reta; Material: Carboneto De Tungstênio; Formato: Esférica; Referência: Ref.4	UNIDADE	MICRODONT	5 UN	5,90	29,50
0042	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: PEÇA RETA, MATERIAL: CARBONETO DE TUNGSTÊNIO, FORMATO: ESFÉRICA, REFERÊNCIA: REF. 6	UNIDADE	MICRODONT	10 UN	6,53	65,30
0051	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO 2214.	UNIDADE	MICRODONT	5 UN	2,50	12,50
0064	BROCA 701 (CIRURGICA) Marca de referência ANGELUS ou Maillefer.	UNIDADE	MICRODONT	20 UN	9,70	194,00
0065	BROCA 702 (CIRURGICA) Marca de referência ANGELUS ou Maillefer.	UNIDADE	MICRODONT	50 UN	10,00	500,00
0066	BROCA 703 (CIRURGICA) Marca de referência ANGELUS ou Maillefer.	UNIDADE	MICRODONT	100 UN	10,00	1.000,00
0072	BROQUEIRO EM ALUMÍNIO 60 FUSOS COM TAMPA AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	MAQUIRA	10 UN	37,00	370,00
0073	CABO PARA ESPELHO BUCAL INOX OU ALUMÍNIO- AUTOCLAVÁVEL- Marca de referência: GOLGRAN E SS WHITE. OBS: NÃO SERÁ ACEITO MARCAS DE QUALIDADE INFERIOR EM NENHUMA HIPÓTESE.	UNIDADE	MARYAM TRADING	30 UN	2,50	75,00
0075	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA (RX)	UNIDADE	AGIR	1 UN	215,00	215,00

0076	KIT ACADEMICO MODELO INTRA COMPOSTO POR 03 PECAS (caneta alta rotação, micromotor e contra ângulo) mesma marca. Caneta alta rotação; Alto torque; Leve; Para brocas entre 1,59 e 1,6 mm de diâmetro; Spray Triplo; Pinça tipo Push Button; Rolamento cerâmico, corpo confeccionada em em latão ou aço inoxidável (recartilho). Contra Ângulo: Contra ângulo sistema INTRA; Sistema de fixação Trava Broca; Transmissão 1:1; Cabeça montada com rolamentos; Utiliza brocas entre 2,35 mm e 2,334 mm de diâmetro, corpo confeccionada em latão ou aço inoxidável (recartilho). Micromotor MI 01 Prime; Refrigeração Interna; Ajuste preciso de rotação por meio de anel giratório mínimo de 3.000 a 25.000 rpm; Turbina confeccionada em latão ou aço inoxidável (recartilho) que garante maior durabilidade; Sistema INTRA, permite giro livre de 360°; Baixo nível de vibração e ruído. MARCAS DE REFERÊNCIA: Dentflex, Schuster, Gnatus, Kavo. OBS: NÃO SERÃO ACEITOS EQUIPAMENTOS DE OUTRAS MARCAS NÃO COMPATÍVEIS COM O TERMO DE REFERÊNCIA POR NÃO SE ADAPTAREM PERFEITAMENTE AOS MICROMOTORES QUE O MUNICÍPIOS POSSUI. NÃO SERÃO ACEITOS MARCAS DIVERGENTES.	KIT	SCHUSTER	10 KIT	1.520,00	15.200,00
0078	CERA UTILIDADE – APRESENTAÇÃO CAIXA COM 5 LÂMINAS.	CAIXA	LYSANDRA	5 CX	17,50	87,50
0081	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO PARA CAVIDADE – GEL	SERINGA	MAQUIRA	10 SERINGA	2,10	2,10
0082	COTONETE - HASTE FLEXÍVEL, MATERIAL HASTE: PAPEL, MATERIAL PONTA: ALGODÃO, APLICAÇÃO: LIMPEZA EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 2 PONTAS - CAIXA COM 75 UNIDADES.	CAIXA	CREMER	1 CX	2,10	2,10
0083	CREME DENTAL COM FLUÓR. EMBALAGEM COM 90 GRAMAS	TUBO	HILLO	50 TUBO	2,50	125,00
0085	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS (CIRURGIA) - FRASCO DE 10G	FRASCO	IODONTOSUL	5 FRASCO	25,00	125,00
0086	CURETA GRACEY- APRESENTAÇÃO KIT	UNIDADE	GOLGRAM	4 UN	69,9	279,6
0090	CORTANTE DE BLACK- MACHADO DE ESMALTE- Material AÇO INOXIDÁVEL. NUMERAÇÃO A COMBINAR COM FORNECEDOR.	Unidade	FAVA	10 UN	12,00	120,00



0092	DISCO DE CARBORUNDUM - USO ODONTOLOGIA, TIPO: P, CORTE, MATERIAL: CARBONETO DE SILÍCIO, CARBORUNDUM, DIÂMETRO: CERCA DE 22 MM X 0,6 MM, TIPO DO ENCAIXE: ENCAIXE P, MANDRIL C, PARAFUSO - APRESENTAÇÃO KIT COM 10 UNIDADES	UNIDADE	SCHELBLE	1 UN	20,80	20,80
0093	DISCO DE AÇO - USO ODONTOLOGIA, TIPO: P, CORTE, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADO, TIPO FACE: DUPLAFACE, DIÂMETRO: CERCA DE 22 MM, APRESENTAÇÃO: COM MANDRIL	UNIDADE	SCHELBLE	1 UN	34,99	34,99
0095	DISCO DE LIXA FLEXÍVEL PARA RESINA, COM SISTEMA DE ENCAIXE QUE PERMITA ACOPLAMENTO AO MANDRIL. APRESENTAÇÃO: KIT SORTIDO COM 120 DISCOS DE POLIURETANO COM DIÂMETROS DE ½ POLEGADA NAS GRANULAÇÕES GROSSA, MÉDIA, FINA E SUPER FINA E UM MANDRIL. USO ODONTOLÓGICO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: 3M, ESPE OU QUALIDADE SUPERIOR	UNIDADE	TDV	5 UN	200,00	1.000,00
0096	ELÁSTICO ORTODÔNTICO, MATERIAL ELASTÔMERO, TIPO SEPARADOR, DIÂMETRO 5/32 POL – PACOTE 1000 UNIDADES	PACOTE	MRELLI	1 PCT	10,20	10,20
0097	ESCOVA ROBSON RETA COLORIDA CA – PADRÃO DE REFERÊNCIA: AMERICAN BURS OU MELHOR QUALIDADE. ADAPTÁVEL EM CANETA CONTRA-ÂNGULO DA MARCA KAVO. NÃO SERÃO ACEITAS ESCOVAS QUE NÃO ADAPTEM CORRETAMENTE NA CANETA CONTRA-ÂNGULO QUE O MUNICÍPIO POSSUI MARCA KAVO.	UNIDADE	MICRODONT	500 UN	2,00	1.000,00
0101	ESPELHO CLÍNICO N. 5 - Material: Aço Inoxidável 304 e Espelho; Uso: Encaixe Universal; Tipo Uso: Autoclavável. Fabricado dentro dos padrões normativos da vigilância sanitária, em conformidade com rcd 16 vigente- Marca de referência GOLGRAN, SS WHITE . NÃO SERÁ ACEITO MARCAS DE QUALIDADE INFERIOR EM NENHUMA HIPÓTESE.	UNIDADE	MARYAM TRADING	200 UN	2,50	500,00
0102	ESPONJA HEMOSTÁTICA HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, MATERIAL: ESPONJA DE GELATINA LIOFILIZADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EM CUBO, 1 CM – HEMOSPOM – CX COM 10 UNIDADES	CAIXA	MAQUIRA	400 CX	32,00	12.800,00

0105	FILME RADIOGRÁFICO INSIGHT ADULTO IP-21 – VELOCIDADE F-SPEED – FILME RADIOLÓGICO, TIPO: ODONTOLÓGICO, DIMENSÕES: 27 X 54 MM, CX COM 150 UNID. INDICADO PARA TOMADAS RADIOGRÁFICAS INTRAORAIS (FILME 3X4), PROCESSAMENTO MANUAL OU AUTOMÁTICO. CADA PACOTE INTRAORAL É EMBALADO EM UMA BARREIRA LIMPAS QUE RESGUARDA O PACOTE DO FILME CONTRA CONTAMINAÇÕES QUE POSSAM ESTAR PRESENTES NOS FLUIDOS ORAIS. VALIDADE: 2 ANOS APÓS SUA FABRICAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA. NÃO SERÁ ACEITO DE FORMA SUBSTITUTIVA OUTRO FILME RADIOGRÁFICO QUE NÃO FOR O ESPECIFICADO PARA ESTE FIM. KODAK OU QUALIDADE SUPERIOR	CAIXA	ALLPRIME	10 CX	247,90	2.479,00
0106	FILME RADIOGRÁFICO IP-01 INFANTIL – VELOCIDADE F – CX COM 100 – (RX) VALIDADE: 2 ANOS APÓS SUA FABRICAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA. NÃO SERÁ ACEITO DE FORMA SUBSTITUTIVA OUTRO FILME RADIOGRÁFICO QUE NÃO FOR O ESPECIFICADO PARA ESTE FIM. MARCA PADRÃO DE REFERÊNCIA- KODAK OU QUALIDADE SUPERIOR	CAIXA	KODAK	5 CX	251,99	1.259,95
0108	FIO SUTURA NYLON 3.0 AGULHADO ESTÉRIL PRETO MONOFILAMENTO. FIO DE 45 CM COM AGULHA ½ CT (CÍRCULO TRIANFULAR) FIO NÃO ABSORVÍVEL.VALIDADE DA ESTERILIZAÇÃO: NO MÍNIMO 3 ANOS. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. NÃO SERÁ ACEITO FORMA SUBSTITUTIVA OUTRO QUE NÃO O ESPECIFICADO PARA ESTE ITEM. REGISTRO NA ANVISA. FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON	CAIXA	TECHNOFIO	100 CX	23,00	2.300,00
0109	MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 2,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. (100 cx com 24 unid)	CAIXA	TECHNOFIO	20 CX	23,00	460,00
0110	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL. (20 cx com 24 unid)	FRASCO	IODONTOSUL	24 FRASCO	9,00	216,00



0111	FIXADOR RADIOGRÁFICO. INDICADO PARA A FIXAÇÃO DA IMAGEM NA PELÍCULA DE FILME. CONTEÚDO: SULFETO DE SÓDIO, DIETILENO GLYCOL, HIDROQUINONA. PRONTO PARA USO. VALIDADE: 1 ANO. FRASCO 500 ML. MARCA DE REFERÊNCIA CARESTREAM. OBS: NÃO SERÁ ACEITO MARCAS DE QUALIDADE INFERIOR EM NENHUMA HIPÓTESE.	FRASCO	IODONTOSUL	200 FRASCO	11,15	2.230,00
0114	FORMOCRESOL 10 ML FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, CONCENTRAÇÃO: 19% + 35% APROXIMADAMENTE, VEÍCULO: EM SOLUÇÃO GLICERINADA	UNIDADE	MAQUIRA	5 UN	11,57	57,85
0115	GESO ESPECIAL TIPO IV (PRÓTESE) TIPO: PEDRA ESPECIAL TIPO IV PACOTE 1KG	UNIDADE	ASFER	10 UN	39,80	398,00
0116	GESO COMUM TIPO II PARA PRÓTESE. PACOTE 1 KG	UNIDADE	ASFER	20 UN	5,00	100,00
0117	GESO ESPECIAL TIPO IV (PRÓTESE) - Embalagem de 1 Quilograma.	EMBALAGEM	ASFER	20 EMBALAGEM	18,00	360,00
0118	GESO PEDRAMARELO TIPO III (PRÓTESE) - Embalagem de 1 Quilograma. Marca de Referência: Herodont.	EMBALAGEM	ASFER	30 EMBALAGEM	6,50	195,00
0119	Gorro Hospitalar- Material: Não Tecido 100% Polipropileno- Modelo: TIRAS- Cor: Sem Cor- Gramatura*: Cerca De 50 G/M2-Tamanho: Único Tipo Uso: Descartável- Características Adicionais 1: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex. Pacote de 100 unidades	PACOTE	MEDIX	10 PCT	7,00	70,00
0120	Hemostático Tópico - Frasco 10 ml - Marca de referência: Hemostop.	FRASCO	MAQUIRA	10 FRASCO	10,50	105,00
0121	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA - FRASCO COM 10 G.	FRASCO	MAQUIRA	25 FRASCO	3,50	35,00
0123	INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO TERCEIRA GERAÇÃO. APRESENTAÇÃO: AUTOCONTIDO. AMPOLA COM MEIO DE CULTURA. APLICAÇÃO PARA ESTERILIZAÇÃO À VAPOR. COMPONENTES ADICIONAIS: COM INDICADOR QUÍMICO E CONTROLE DE PROCESSO. RESPOSTA EM ATÉ 3 HORAS.	UNIDADE	MAQUIRA	25 UN	62,10	1.552,50

0125	KIT CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: RESINOSO, ATIVAÇÃO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO PARA BASE E FORRAMENTO. BASE/ FORRAMENTO SOB TODOS OS TIPOS DE RESTAURAÇÕES: COMPOSITO, AMÁLGAMA, CERÂMICA E METAL. PODE SOFRER CONDICIONAMENTO ÁCIDO FOSFÓRICO ANTES DE APLICAR O SISTEMA ADESIVO EM RESTAURAÇÕES DE RESINA. LIBERAÇÃO INICIAL E CONTÍNUA DE FLUOR: REDUÇÃO DE CÁRIE E RESTAURAÇÕES MAIS DURÁVEIS. Apresentação conjunto completo.	UNIDADE	MAQUIRA	20 UN	50,00	1.000,00
0128	KIT DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA PONTA BRANCA - SILICONE ESTERILIZÁVEL; Conjunto Completo.	UNIDADE	MICRODONT	10 UN	71,10	711,00
0130	KIT DE SAÚDE BUCAL INFANTIL: COMPOSIÇÃO: ESCOVA DENTAL INFANTIL - Comprimento mínimo do cabo: 15cm; Comprimento das cerdas: 2 cm; Largura das cerdas: 1,1 cm; Altura das cerdas: 1,1 cm; Quantidade de tufo: 29; Cerdas por tufo aprox 55. DENTIFRÍCIO - com 1450ppm de fluor ativo (90 GR) sabor morango ou tutti-frutti. FIO DENTAL 25 M. EMBALAGEM: Estojo de estrutura rígida de liga de polipropileno com tampa, em formato ovalado ou quadrado. Apresenta encaixe com alça, PERSONALIZADO com as cores e brasão da Prefeitura e secretaria de saúde	UNIDADE	HILLO	2.000 UN	10,00	20.000,00
0134	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética - Vinil / Pvc-Superfície: Superfície Lisa-Formato: Ambidestra- Pó: SEM PÓ- Cor: C/ Cor- Tamanho: Pequeno - P Esterilidade: Não Estéril, Uso Único. Caixa 100 unidades	CAIXA	MEDIX	60 UN	16,00	960,00
0135	MATERIAL DE MOLDAGEM: SILICONE DE CONDENSACÃO LEVE - CONJUNTO COMPLETO COM DENSO, FLUÍDO E CATALISADOR. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ZETAPLUS, OPTOSIL OU XANTOPREN -POTE DE 1KG	POTE	VIGODENT	3 POTE	296,90	890,70



0138	PAPEL CARBONO 12 TIRAS. SUPER FINO PARA MAIOR PRECISÃO. CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL: EM PAPEL, FORMATO: FORMATO DE FITA, COR: DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EM FOLHA NÃO DESENCADEIA REFLEXOS MANDIBULARES QUE PODEM DISTORCER A MORDIDA. PRODUZ MARCAS FÁCEIS DE INTERPRETAR. Embalagem Com 12 unidade.	EMBALAGEM	IODONTOSUL	50 EMBALAGEM	3,50	175,00
0139	PASTA DE POLIMENTO DE RESINA INDICADA PARA DAR POLIMENTO EM MATERIAIS RESTAURADORES EM GERAL, INCLUSIVE EM PORCELANAS, COM AUXÍLIO DOS DISCOS DE FELTRO DIAMOND OU DIAMOND FLEX E POLIMENTO DO ESMALTE. SEU USO É INDICADO PARA O POLIMENTO E BRILHO DE ESMALTE E RESINAS EM GERAL. A PASTA É DE VISCOSIDADE MÉDIA E NÃO É SUSCEPTÍVEL À AÇÃO DO CALOR (NÃO DERRETE COM O CALOR). POSSUI AGRAVÁVEL SABOR DE MENTA. POSSUI EM SUA FORMULAÇÃO CARBOWAX, QUE	UNIDADE	IODONTOSUL	12 UN	9,00	108,00
0141	PASTA ZINCO-ENÓLICA - LYZANDA OU MELHOR QUALIDADE. EMBALAGEM COM 60G DE PASTA BASE + 60G DE PASTA CATALISADORA.	BISNAGA	LYSANDRA	3 BISNAGA	54,00	162,00
0145	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: HALSTEAD MOSQUITO, FORMATO PONTA: PONTA CURVA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 10 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	MARYAM TRADING	2 UN	26,00	52,00
0146	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: HALSTEAD MOSQUITO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 10 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	MARYAM TRADING	2 UN	26,00	52,00
0147	Porta-Agulha Instrumental- Modelo: Mathieu - Tipo Ponta: Ponta Reta- Característica Ponta: C/ Videira- Adicional 1: Com Trava- Comprimento Total: Cerca De 18 CM - Material: Aço Inoxidável- Esterilidade: Esterilizável. MARCA REFERÊNCIA: GOLGRAN	UNIDADE	MARYAM TRADING	5 UN	79,35	396,75

0148	Porta-Agulha Instrumental- Modelo: Mathieu - Tipo Ponta: Ponta Reta- Característica Ponta: C/ Videira- Adicional 1: Com Trava- Comprimento Total: Cerca De 14 CM . Material: Aço Inoxidável- Esterilidade: Esterilizável. MARCA REFERÊNCIA: GOLGRAN	UNIDADE	MARYAM TRADING	5 UN	80,85	404,25
0149	PINÇA CIRÚRGICA 1, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HEMOSTÁTICA, TIPO PONTA: PONTA RETA, TIPO CABO: COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 20 CM.	UNIDADE	MARYAM TRADING	2 UN	40,50	81,00
0150	Resina Acrílica Uso Odontológico CONJUNTO COMPLETO Tipo: Autopolimerizável Cor: Incolor/Rosa Aspecto pó 78g + líquido 60ml- Marca de referência JET- NÃO SERÁ ACEITO MARCAS DE QUALIDADE INFERIOR EM NENHUMA HIPÓTESE. É obrigatório pó e líquido serem da mesma marca.	FRASCO	CLASSICO	5 FRASCO	146,98	734,90
0151	RESINA ACRÍLICA USO ODONTOLÓGICO, TIPO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ, COR: COM COR ou INCOLOR- AUTOPOLIMERIZÁVEL COR: 66 E 69 - (PRÓTESE)- FRASCO 250 G. MARCA DE REFERÊNCIA JET OBS: NÃO SERÁ ACEITO MARCAS DE QUALIDADE INFERIOR EM NENHUMA HIPÓTESE.	FRASCO	CLASSICO	5 UN	41,14	205,70
0152	PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO: MAYO HEGAR, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, ADICIONAL 1: COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	MARYAM TRADING	5 UN	30,70	153,50
0155	REMOVEDOR DE MANCHAS E TÁRTARO- 30ML MARCA DE Referência: TARTARITE	UNIDADE	IODONTOSUL	5 UN	31,00	155,00
0165	SUGADOR CIRÚRGICO - MATERIAL: RESINA ABS, POLIPROPILENO, PVC, TIPO: CIRÚRGICO COLETOR DE OSSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, FILTRO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, CAIXA COM 40 UNIDADES TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	CAIXA	MAQUIRA	50 UN	38,16	1.908,00
0168	TESOURA IRIS - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2: MICRO TESOURA NOYES IRIS, TIPO PONTA: PONTA RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	MARYAM TRADING	10 UN	16,50	165,00
0169	TESOURA IRIS TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2: MICRO TESOURA NOYES IRIS, TIPO PONTA: PONTA CURVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	MARYAM TRADING	10 UN	12,00	120,00



0175	Gás Refrigerante Odontológico; Aplicação: Teste De Vitalidade Pulpar; Apresentação: Aerosol; Temperatura: Cerca De -50°C - 200ml	FRASCO	IODONTOSUL	5 FRASCO	26,00	130,00
0176	Anestésico Odontológico ARTICAÍNA ; Forma Farmacêutica: Solução Injetável; Composição: Associada Com Epinefrina; Concentração: 4% + 1/100.000 - tubete 1,8. Caixa com 50 unidades. TUBETE DE VIDRO. NÃO SERÁ ACEITO TUBETE DE PLÁSTICO EM NENHUMA HIPÓTESE. (50 unid totaliza 1 cx)	TUBETE	DFL	50 TUBETE	4,52	226,00
0177	Anestésico Odontológico PRILOCAÍNA ; Apresentação: Injetável; Composição: Associada Com Felipressina; Dosagem: 3% + 0,03ui/ml - tubete 1,8. Caixa com 50 unidades. TUBETE DE VIDRO. NÃO SERÁ ACEITO TUBETE DE PLÁSTICO EM NENHUMA HIPÓTESE (150 unid totaliza 3 cx)	TUBETE	DFL	150 TUBETE	4,49	673,50
0184	Fio De Sutura Agulhado; Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida; Modelo Fio: Monofilamentar; Material Fio: Nylon / Poliamida Preto; Apresentação: Embalagem Individual; Comprimento Fio: Cerca De 45 CM; Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo; Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM; Esterilidade: Estéril; Diâmetro Fio: 4-0; (96 unid totaliza 4 cx)	UNIDADE	TECHNOFIO	96 UN	2,61	250,56
Valor total						R\$ 104.288,65

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA – DIPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2026 GUARÁI TO, DE 21 DE JULHO DE 2026

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA OU FÍSICA, ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA E DEDETIZAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS DOS PRÉDIOS EM USO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFERME EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA, QUE SELEBRAM ENTRE SI A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E A EMPRESA GURGEL & VIEIRA LTDA, CNPJ: 27.244.568/0001-04.

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de pessoal física ou jurídica especializada para o fornecimento dos serviços de limpeza de caixa d'água e dedetização de ambientes internos e externos de prédios públicos, para atender à demanda do fundo municipal de educação e departamentos vinculados à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

CONSIDERANDO o que trata de proposta no menor orçamento enquadra-se no disposto no Art. 25, inciso IV, § 4º e Art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133/2021, referindo-se à dispensa de licitação para aquisição de produtos, com pequena relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação.

CONSIDERANDO o parecer da Unidade Central de Controle Interno, bem como o Parecer Jurídico exarados no Processo Administrativo nº 2166/2026. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE GUARÁI, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 101, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Guaraí TO.

RESOLVE

Art. 1º. Fica o Fundo Municipal de Educação autorizado a realizar **dispensa de licitação para contratação das Empresas: GURGEL & VIEIRA LTDA, CNPJ: 27.244.568/0001-04**, com endereço na Rua W4, n 3755, Setor Aeroporto, Guaraí TO, CEP 77.700-000, representado pelo sócio proprietário LEONARDO AMARO VIEIRA, RG nº 787245 SSPTO, CPF nº 014.174.421-90, obedecendo ao disposto no Art. 25, inciso IV, § 4º e Art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Do descritivo do objeto:

ITEM	IDENTIFICAÇÃO	LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA E DEDETIZAÇÃO	VALOR
01	Escola Municipal Luiz de Camões	Zona Urbana – Setor Querência (caixa d'água metálica tipo taça – 10 mil litros)	1.776,00
02	Escola Municipal Leônicio de Sousa Miranda	Zona Urbana – Setor Pestana (caixa d'água metálica tipo taça – 10 mil litros)	1.776,00
03	Escola Municipal Sossego da Mamãe	Zona Urbana – Centro (caixa d'água plásticas 3 mil litros)	1.229,00
04	Anexo da Escola Municipal Sossego da Mamãe	Zona Urbana – Centro (caixa d'água plásticas 3 mil litros)	1.229,00
05	Escola Municipal JK	Zona Urbana – Centro (caixa d'água metálica tipo taça – 10 mil litros)	1.776,00
06	Escola Municipal Prof. Maria do Socorro Coelho Silva	Zona Urbana – Setor São Luiz (caixa d'água metálica tipo taça – 10 mil litros)	1.776,00
07	Escola Municipal Euclides da Cunha	Zona Rural – Beira do Rio – 62Km (caixa d'água metálica tipo taça – 10 mil litros)	1.776,00
08	Escola Municipal São Miguel	Zona Rural – Canto de Vazante – 30 Km (caixa d'água metálica tipo taça – 20 a 30 mil litros)	1.773,00
09	Centro de Evento Josi Wilson Saboia	Zona Urbana – Centro - (2 caixa d'água plástica 1000 mil litros, para banheiro)	1.229,00
10	Centro Municipal de Educação Infantil Aquarela	Zona Urbana – Setor Alvorada (caixa d'água metálica tipo taça – 10 mil litros)	1.776,00
11	Centro Municipal de Educação Infantil Prof. Aurea Magalhães Moreira Macedo.	Zona Urbana – Setor Pestana (caixa d'água metálica tipo taça – 10 a 20 mil litros)	1.776,00
12	Secretaria Municipal de Educação e Cultura	Zona Urbana – Setor Planalto (caixa d'água plástica 1000 litros)	1.229,00
13	Núcleo Multidisciplinar	Zona Urbana – W5 esquina com a B5 ((caixa d'água plástica de 1000 mil litros)	1.229,00
VALOR TOTAL			R\$ 20.350,00

Art. 2º. O valor global da contratação será de **R\$20.350,00 (Vinte mil, trezentos e cinquenta reais)**

§ 1º - Discriminação do objeto: **CONTRATAÇÃO DE PRESSOA JURÍDICA OU FÍSICA, ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA E DEDETIZAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS DOS PRÉDIOS EM USO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM EXPECIFICO AS UNIDADE ESCOLARES E DEPARTAMENTOS VINCULADOS À OFERTA DO ENSNO APRENDIZAGEM DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE GUARÁI, VISANDO A QUALIDADE DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E O CONTROLE DE PRAGAS/INSETOS: FORMIGA, PERNILONGOS, RATOS, BARATAS, TRAÇAS, ARANHA, MOSCA, CUPINS, ESCORPIÕES**, tendo como foco:

Limpeza de Caixa d'água metálica / plástica / fibra

Execução de dedetização externa e interna;

Controle de pragas/insetos: Formiga, Pernilongos, Ratos, Baratas, Traças, Aranha, Mosca, Cupins, Escorpiões.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE GUARÁI, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de julho de 2026.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA

Secretário Municipal de Educação e Cultura
Portaria nº. 3.382/2025

**EXTRATO DO CONTRATO N 09/2026
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2253/2026**

Órgão: Secretária Municipal de Educação e Cultura Guaraí – TO
Contratada: MUSICA GUARAI COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAI S LTDA, inscrito no CNPJ nº 18.452.213/0001-10.
Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO**



FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO - CAIXAS ATIVAS E PASSIVAS, CABOS, CONECTORES, MESAS DE SON, CAIXA RETORNO, PLUGS E OUTROS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA MONTAR EQUIPAMENTO DE SOM COMPLETO, PARA APOIAR NA REALIZAÇÃO DAS REUNIÕES DE MÉDIO E GRANDE PORTE, FORMAÇÕES CONTINUADAS, EVENTOS ESCOLARES, FESTIVIDADES E HOMENAGENS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE GUARÁI TO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL DE CONTRATAÇÃO E TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS

Signatários: **SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA**
EDVALDO SOARES VAZ, CPF nº 875.305.851-72

Data da Assinatura: 29 de julho de 2026

REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
SUB918A	Caixa Ativa SB Premium SUB 918 frontal	UN	1	5.078,00	5.078,00
SUB918A	Caixa Passiva SB Premium SUB 918 frontal	UN	1	2.801,00	2.801,00
SB4 6	Caixa Ativa SB Premium SB4 preta	UN	2	5.805,00	11.610,00
SB4 663	Fio DLK PP 2x2,5	UN	20	7,50	150,00
2X030	Fio DLK para Microfone 2x030MM	MT	30	4,50	135,00
XLR-001	Conector XLR Macho DLK	UN	5	9,00	45,00
XLR - 004	Conector XLR Femia DLK	UN	4	9,00	36,00
RP031	Conector Rextone Speakon 4 polos linha	UN	2	17,00	34,00
MX12 06 FX-R2	Mexa Estaner 12 canais MX12 06 FX-RZ	UN	1	1.935,00	1.935,00
M12.1	Caixa Monitor Antera M12.1	UN	1	1.431,00	1.431,00
M12.1A	Caixa Monitor Antera M12.1A	UN	1	2.493,00	2.493,00
P10-001	Plug P10 DLK mono sem mola ponta	UN	3	9,00	27,00
TOTAL GLOBAL					25.775,00

Fica o valor a ser pago à CONTRATADA o valor de **R\$ 25.775,00 (Vinte e cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais)**, sendo este valor pago em parcela única mediante a execução do objeto.

No preço firmado, já se encontram computados todos os impostos, taxas, obrigações sociais, despesas de viagem, alimentação e hospedagem e demais despesas que direta ou indiretamente, tenham relação com o objeto deste Contrato.

Guaraí TO, 29 de Julho de 2026

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Fundo Municipal de Educação de Guaraí – TO

GUARÁI PREV

PORTARIA Nº 057/2026, DE 29 DE JULHO DE 2026.

DISPÕE SOBRE VIAGEM DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO PRESENCIAL COM MINISTERIO DA PREVIDENCIA - SECRETÁRIA DE PREVIDÊNCIA DE REGIME PRÓPRIO - SPREV EM BRASÍLIA.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARÁI-GUARÁI PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de 2 diárias e ½ , no valor de R\$ 1.642,50 (Mil seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), afim de cobrir despesas com alimentação, hospedagem e traslado urbano ao servidor Sr. **VANDERLITO ALVES VILANOVA – DIRETOR FINANCEIRO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARÁI – GUARÁI-PREV**, matrícula nº 3307, portador do CPF nº 028.134.601-17, com a finalidade de participar da REUNIÃO PRESENCIAL COM MINISTERIO DA PREVIDENCIA -Secretária de Previdência de Regime Próprio - SPREV na cidade de Brasília, o servidor deverá se deslocar com a saída no dia 29 de julho de 2026 e retorno no dia 31 de julho de 2026.

Art. 2º. DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor total ao Servidor, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARÁI, Estado do Tocantins, aos vinte e nove (29) dias do mês de julho de dois mil e vinte e seis.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do GUARAI-PREV
Decreto nº 2.027/2024

PORTARIA Nº 058/2026, DE 29 DE JULHO DE 2026.

DISPÕE SOBRE VIAGEM DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO PRESENCIAL COM MINISTERIO DA PREVIDENCIA - SECRETÁRIA DE PREVIDÊNCIA DE REGIME PRÓPRIO - SPREV EM BRASÍLIA.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARÁI-GUARÁI PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de 2 diárias e ½, no valor de R\$1.955,00 (Um mil, novecentos e cinquenta e cinco reais). afim de cobrir despesas com alimentação, hospedagem e traslado urbano da servidora Sr.ª **MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO** PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARÁI – GUARÁI-PREV, matrícula nº 294, portador do CPF nº 948.799.151-49, com a finalidade de participar da REUNIÃO PRESENCIAL COM MINISTERIO DA PREVIDENCIA - SECRETÁRIA DE PREVIDÊNCIA DE REGIME PRÓPRIO - SPREV na cidade de Brasília, a servidora deverá se deslocar com a saída no dia 29 de julho de 2026 e retorno no dia 31 de julho de 2026.

Art. 2º. DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor total ao Servidor, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARÁI, Estado do Tocantins, aos vinte e nove (29) dias do mês de julho de dois mil e vinte e seis.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do GUARAI-PREV
Decreto nº 2.027/2024

